
 

Plenārsesija īsumā, Strasbūra, 2017.gada 13.-16.
novembris
 
LUX kino balvas ieguvēja paziņošana Strasbūrā 
EP priekšsēdētājs Antonio Tajāni otrdien apbalvošanas ceremonijā Strasbūrā nosauks
2017. gada gada LUX kino balvas ieguvēju.
 
 
Antidempings: galīgais balsojums darbavietu un ražošanas
aizsardzībai ES 
EP deputāti balsos par jauniem noteikumiem, kas ļaus cīnīties pret importu par
dempinga cenām un subsidētu importu no trešajām valstīm.
 
 
Iepirkšanās tiešsaistē: stiprināt patērētāju tiesību aizsardzību 
Deputāti otrdien balsos par ES mēroga noteikumiem labākai patērētāju aizsardzībai un
ātrākai negodīgu tirgotāju apturēšanai.
 
 
Drošība uz ceļiem: vadītāja palīdzības ierīcēm jākļūst obligātām 
Jaunu automašīnu drošības ierīces būtu jāiekļauj pamataprīkojumā, deputāti norāda
rezolūcijā, par kuru otrdien paredzēts balsojums plenārsēdē.
 
 
Tiesiskums Polijā: EP balsos par rezolūciju 
Trešdien deputāti iepazīsies ar panākto progresu ES un Polijas valdības sarunās par
tiesiskumu undemokrātiju šajā valstī, kā arī balsos par attiecīgu rezolūciju. 
 
 
Uzmanības centrā: tiesiskums Maltā 
Reaģējot uz pētnieciskās žurnālistes Dafnes Karuanas Galicijas slepkavību, EP
deputāti otrdien diskutēs par stāvokli tiesiskuma jomā Maltā.
 
 
Paradīzes dokumenti 
Deputāti diskutēs par nesen atklātībā nonākušajiem “paradīzes dokumentiem”, kuros
atklāta daudzu ietekmīgu cilvēku slepus turētā bagātība.
 
 
Patvēruma sistēmas reforma: sarunas ar dalībvalstīm par Dublinas
noteikumiem 
Otrdien pusnaktī saņemot zaļo gaismu, EP deputāti būs gatavi uzsākt sarunas ar
dalībvalstu valdībām par ES patvēruma sistēmas reformu.

Plenārsesija
09-11-2017 - 16:01
Atsauces Nr. 20171030NEW87112

3

4

6

7

8

9

10

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 14



 
 
EP deputāti atbalsta trasta fondu austrumu partneriem 
Novembra beigās paredzētajā Austrumu partnerības samitā būtu jāvienojas par trasta
fonda izveidi Ukrainai, Gruzijai un Moldovai, EP deputāti paudīs debatēs otrdien un
balsojumā trešdien.
 
 
Apturēt iedzīvotāju skaita kritumu ES reģionos 
EP deputāti vēlas sniegt lielāku atbalstu ES reģioniem, kuros vērojama izteikta
sabiedrības novecošana, zema dzimstība un jaunu cilvēku aizplūšana darbavietu
trūkuma dēļ.
 
 
Citi jautājumi plenārsēdes darba kārtībā  
 
 

 
http://www.europarl.europa.eu//news/lv/agenda/briefing/2017-11-13

 

Kontakti 
 
 

11

12

13

14

Papildu informācija
Darba kārtības projekts - šeit
Plenārsesijas video tiešraide - šeit
Preses konferences un citi pasākumi - šeit
EuroparlTV - šeit
Eiropas Parlamenta Audio - vizuālā dienesta mājas lapa - šeit
EP Newshub – šeit
EPRS podkāsti par plenārsēdēm - šeit

Janis KRASTINS
Preses sekretārs

(+32) 2 28 46718 (BXL)
+32 470 88 28 04
janis.krastins@europarl.europa.eu

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 14

http://www.europarl.europa.eu/plenary/lv/agendas.html
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lv/plenary/
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lv/schedule/
http://www.europarltv.europa.eu/lv/home.aspx
http://audiovisual.europarl.europa.eu/
http://www.epnewshub.eu
http://www.europarl.europa.eu/rss/lv/audio-podcasts.html


LUX kino balvas ieguvēja paziņošana Strasbūrā
 
EP priekšsēdētājs Antonio Tajāni otrdien apbalvošanas
ceremonijā Strasbūrā nosauks 2017. gada gada LUX kino
balvas ieguvēju.
 
Šī gada finālisti ir filma “120 sitieni minūtē” (Francija; režisors Robēns Kampijo), “Sāmu asinis”
(Zviedrija,  Norvēģija,  Dānija;  režisore  Amanda Kernela)  un  “Vesterns”  (Vācija,  Bulgārija,
Austrija;  režisore  Valeska  Grizebaha).
 
Eiropas Parlaments apmaksās trīs finālā iekļuvušo filmu titrēšanu 24 oficiālajās ES valodās.
2017. gada LUX balvas ieguvēju izvēlēsies EP deputāti. Filma, kas iegūs balvu, tiks pielāgota
vājredzīgo un vājdzirdīgo cilvēku vajadzībām, kā arī saņems atbalstu izplatīšanai ārzemēs.
 
Popularizēšana Eiropā
 
Lai vairotu filmu popularitāti, šogad LUX filmu dienu ietvaros Eiropas Parlamenta informācijas
biroji sadarbosies ar programmas “Radošā Eiropa” mediju apakšprogrammas kontaktpunktiem.
 
Otrdien pulksten 15.00 (vietējais laiks) Strasbūrā paredzēta preses konference ar trīs finālistu
veidotājiem.
 
Apbalvošanas ceremonija: otrdien, 14. novembrī, pulksten 12.00
 
Procedūra: apbalvošana
 
Preses konference: otrdien, 14.novembrī, pulksten 15.00
 
 #LuxPrize @LuxPrize
 
Papildu informācija
LUX balvas tīmekļa lapa un vairāk informācijas par finālistiem
Audiovizuālie materiāli profesionāļiem

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 14

http://luxprize.eu/home
http://audiovisual.europarl.europa.eu/lux-prize-2017


Antidempings: galīgais balsojums darbavietu un
ražošanas aizsardzībai ES
 
EP deputāti balsos par jauniem noteikumiem, kas ļaus
cīnīties pret importu par dempinga cenām un subsidētu
importu no trešajām valstīm.
 
Noteikumu mērķis  ir  pretoties negodīgajai  tirdzniecības praksei,  kādu īsteno valstis,  kas
pārmērīgi iejaucas ekonomikas darbībā. EP deputāti un ES Padomes sarunu dalībnieki jau 3.
oktobrī panāca neformālu vienošanos, taču tā vēl jāapstiprina plenārsēdē.
 
ES tirdzniecības noteikumi nosaka, ka tirdzniecības partneriem un ražotājiem ārpus ES jāievēro
starptautiskie  darba un  vides  standarti.  Šādas prasības  ES noteikumus padara  unikālus
pasaules  mērogā.
 
Deputāti arī panākuši, ka ES uzņēmumiem nebūs jāsniedz papildu pierādījumi par trešo valstu
konkurentu īstenotu dempingu ES tirgū, un antidempinga lietās tiks ņemtas vērā ES mazo un
vidējo uzņēmumu ekonomiskās un tirdzniecības vajadzības. ES arodbiedrības turklāt varēs
iesaistīties tirdzniecības aizsardzības lēmumu pieņemšanā.
 
Fakti
 
ES ražotājiem ir grūti konkurēt ar mākslīgi palētinātu importu no trešajām valstīm, kas subsidē
ražošanu noteiktās nozarēs. Galvenokārt tas attiecas uz tērauda, alumīnija, cementa, ķimikāliju,
 saules enerģijas paneļu, stikla un papīra ražošanu.
 
Jaunie noteikumi ES ļautu cīnīties ar šādu negodīgu praksi, vēršoties pret importa produktiem,
kas valsts iejaukšanās dēļ netiek piedāvāti par tirgus cenu.
 
EP deputāti turpina darbu pie ES “tirgus aizsardzības instrumentu” uzlabošanas, kas ļautu
paaugstināt muitas tarifus importam par dempinga cenām vai subsidētam importam no valstīm,
kas pārmērīgi neiejaucas ekonomikā.
 
Debates: otrdien, 14. novembrī
 
Balsojums: trešdien, 15. novembrī
 
Preses konference: trešdien, 15. novembrī 16.00 ar EP ziņotāju Salvatore Cicu (EPP, Itālija) un
komitejas priekšsēdētāju Bernd Lange (S&D, Vācija)
 
Procedūra: parastā likumdošanas procedūra, vienošanās pirmajā lasījumā
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

4 I 14



#antidumping
 
Papildu informācija
Paziņojums presei par vienošanos ar ES Padomi (03.10.2017, angļu valodā)
EP pētījums: New trade rules for China? Opportunities and threats for the EU (2016, angļu
valodā)
ES-Ķīnas tirdzniecības attiecības (Eiropas Komisijas materiāls, angļu valodā)
EP ziņotājs Salvatore Cicu (EPP, Itālija)
Audiovizuālie materiāli profesionāļiem

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

5 I 14

http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20171003IPR85229/eu-anti-dumping-measures-that-protect-jobs-meps-and-ministers-strike-deal
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/535021/EXPO_STU%282016%29535021_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/535021/EXPO_STU%282016%29535021_EN.pdf
http://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-regions/countries/china/
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/124854/SALVATORE_CICU_home.html
http://audiovisual.europarl.europa.eu/default.aspx


•

•

•

•
•

Iepirkšanās tiešsaistē: stiprināt patērētāju
tiesību aizsardzību
 
Deputāti otrdien balsos par ES mēroga noteikumiem
labākai patērētāju aizsardzībai un ātrākai negodīgu
tirgotāju apturēšanai.
 
Dalībvalstu  varas  iestādēm  būs  plašākas  pilnvaras  atklāt  un  apturēt  patērētāju  tiesību
pārkāpumus tiešsaistē. Grozītā regula par sadarbību patērētāju tiesību aizsardzības jomā arī
ļaus saskaņotāk rīkoties ES mērogā. Saskaņā ar regulu valstu iestādēm cita starpā būs jābūt
šādām pilnvarām:
 

Pieprasīt informāciju no domēnu reģistriem un bankām, lai identificētu negodīgus
tirgotājus; 
Veikt  pārbaudes pirkumus un nepieciešamības gadījumā iegādāties preces un
pakalpojumus,  izmantojot  citu  identitāti; 
Uzdot dzēst digitālu saturu, ja ar citiem līdzekļiem nav iespējams novērst nelikumīgu
rīcību; 
Piemērot naudassodus; 
Informēt patērētājus par iespējām pieprasīt kompensāciju.
 

Fakti 
 
2014.  gadā  veiktas  pārbaudes  laikā  37% e-komercijas  un  ceļojumu,  izklaides,  apģērba,
elektronikas  un  patērētāju  kredītu  iegādes  vietņu  tika  konstatēti  ES  patērētāju  tiesību
pārkāpumi. Šis priekšlikums ir  daļa no e-komercijas tiesību aktu kopuma, ar kuru Eiropas
Komisija nāca klajā 2016. gada 25. maijā. Parlamenta un ES Padomes sarunu dalībnieki 2017.
gada 21. jūnijā panāca provizorisku vienošanos par izmaiņām noteikumos.
 
Debates: otrdien, 14. novembrī
 
Balsojums: otrdien, 14. novembrī
 
Procedūra: parastā likumdošanas procedūra, vienošanās pirmajā lasījumā
 
#ecommerce  
 
Papildu informācija
Paziņojums presei par vienošanos ar ES Padomi (21.06.2017, angļu valodā)
EP ziņotāja Olga Sehnalová (S&D, Čehija)
Procedūras dokumentācija
EP Izpētes dienests: Consumer Protection Cooperation (angļu valodā)
Audiovizuālie materiāli profesionāļiem

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

6 I 14

http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20170621IPR78025/ep-council-reach-deal-to-improve-the-enforcement-of-consumer-rights-in-the-eu
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/96718/OLGA_SEHNALOVA_home.html
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0148(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/586676/EPRS_BRI(2016)586676_EN.pdf
http://audiovisual.europarl.europa.eu/default.aspx


Drošība uz ceļiem: vadītāja palīdzības ierīcēm
jākļūst obligātām
 
Jaunu automašīnu drošības ierīces būtu jāiekļauj
pamataprīkojumā, deputāti norāda rezolūcijā, par kuru
otrdien paredzēts balsojums plenārsēdē.
 
Tādas  vadītāja  palīdzības  ierīces  kā  automātiska  ātruma  kontrole,  braukšanas  joslas
uzturēšana un avārijas bremzēšana būtu jāiekļauj jaunu pasažieru auto, mikroautobusu, kravas
auto un autobusu pamataprīkojumā, teikts Transporta komitejas sagatavotā rezolūcijā.
 
EP deputāti īpašu uzmanību pievērsuši tehnoloģijām, kas autovadītājiem palīdz izvairīties no
sadursmēm ar kājāmgājējiem, riteņbraucējiem un motociklistiem. Deputāti vēlas autobusu un
kravas automašīnu aprīkošanu ar kamerām sānos, priekšā un aizmugurē padarīt obligātu, lai
tā samazinātu vadītājam neredzamās zonas.
 
Tāpat deputāti aicina Eiropas Komisiju apsvērt iespēju līdz nullei samazināt pieļaujamo alkohola
koncentrāciju nepieredzējušu autovadītāju un profesionālu autovadītāju asinīs.
 
Debates: pirmdien, 13. novembrī
 
Balsojums: otrdien, 14. novembrī
 
Procedūra: nenormatīva rezolūcija
 
Papildu informācija
Rezolūcijas projekts
Paziņojums presei pēc balsojuma EP transporta komitejā (12.10.2017, angļu valodā)
EP ziņotājs Dieter-Lebrecht Koch (EPP, Vācija)
Procedūras dokumentācija
Audiovizuālie materiāli profesionāļiem
Eiropas Komisijas ziņojums “Dzīvību glābšana: autotransporta drošības uzlabošana ES”
(12.12.2016)

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

7 I 14

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A8-2017-0330&language=EN
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20171009IPR85645/mandatory-driver-assistance-systems-needed-to-protect-cyclists-and-pedestrians
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/1852/DIETER-LEBRECHT_KOCH_home.html
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2017/2085(INI)&l=en
http://audiovisual.europarl.europa.eu/default.aspx
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52016DC0787
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52016DC0787


Tiesiskums Polijā: EP balsos par rezolūciju
 
Trešdien deputāti iepazīsies ar panākto progresu ES un
Polijas valdības sarunās par tiesiskumu undemokrātiju
šajā valstī, kā arī balsos par attiecīgu rezolūciju. 
 
Ņemot vērā “mehānismu tiesiskuma nostiprināšanai”, Komisija 2016. gada 13. janvārī uzsāka
vērtēt situāciju Polijā.  
 
Debates: trešdien, 15. novembrī
 
Balsojums: trešdien, 15. novembrī
 
Procedūra: Padomes un Komisijas paziņojums ar rezolūciju
 
#RuleofLaw #Poland
 
Papildu informācija
Eiropas Komisijas paziņojums: ES mehānisms tiesiskuma nostiprināšanai
Poland and the Rule of Law Framework: Questions & Answers (Eiropas Komisijas faktu lapa
angļu valodā, 2016. gada janvāris)
EP Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja
EP Izpētes dienesta ziņojums (angļu valodā)
Audiovizuālie materiāli profesionāļiem

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

8 I 14

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52014DC0158&from=EN
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-16-62_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-16-62_en.htm
http://www.europarl.europa.eu/committees/lv/libe/home.html
http://www.europarl.europa.eu/EPRS/EPRS-Briefing-573922-Understanding-EU-rule-of-law-mechanisms-FINAL.pdf
http://audiovisual.europarl.europa.eu/rule-law-poland


Uzmanības centrā: tiesiskums Maltā
 
Reaģējot uz pētnieciskās žurnālistes Dafnes Karuanas
Galicijas slepkavību, EP deputāti otrdien diskutēs par
stāvokli tiesiskuma jomā Maltā.
 
 
Deputāti par situāciju Maltā debatēs jau otrajā plenārsēdē pēc kārtas. D. Karuanas Galicijas
slepkavība oktobra vidū raisījusi bažas par pamatbrīvību iegrožošanu un policijas un tieslietu
sistēmas neatkarību. Trešdien paredzēts balsojums par EP rezolūciju.
 
Uzreiz pēc debatēm notiks ceremonija, kuras laikā EP preses konferenču zāle Strasbūrā tiks
nosaukta D. Karuanas Galicijas vārdā. Ceremonijā piedalīsies EP priekšsēdētājs Antonio Tajāni
un nogalinātās  žurnālistes  ģimenes locekļi.  EP preses konferenču zāle  Briselē  nosaukta
Krievijas pētnieciskās žurnālistes Annas Poļitkovskas vārdā. Viņa tika nogalināta 2006. gadā.
 
Tāpat politisko grupu līderi vienojušies, ka nākamo nedēļu laikā Maltu apmeklēs EP deputātu
delegācija, lai iepazītos ar situāciju uz vietas.
 
Debates: otrdien, 14. novembrī
 
Balsojums: trešdien, 15. novembrī
 
Procedūra: Padomes un Komisijas paziņojumi ar rezolūciju
 
#RuleofLaw
 
Papildu informācija
Paziņojums presei par debatēm par preses brīvību Maltā (24.10.2017, angļu valodā)
Procedūras dokumentācija
EP priekšsēdētāja Antonio Tajāni paziņojums par D. Karuanas Galicijas slepkavību (angļu
valodā)
Audiovizuālie materiāli profesionāļiem

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

9 I 14

http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20171020IPR86555/meps-praise-daphne-caruana-galizia-and-call-for-concrete-actions
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2017/2935(RSP)
http://www.europarl.europa.eu/the-president/en/newsroom/statement-by-president-tajani-in-plenary-in-the-presence-of-the-family-of-daphne-caruana-galizia-30
http://www.europarl.europa.eu/the-president/en/newsroom/statement-by-president-tajani-in-plenary-in-the-presence-of-the-family-of-daphne-caruana-galizia-30
http://audiovisual.europarl.europa.eu/malta-press-freedom


Paradīzes dokumenti
 
Deputāti diskutēs par nesen atklātībā nonākušajiem
“paradīzes dokumentiem”, kuros atklāta daudzu ietekmīgu
cilvēku slepus turētā bagātība.
 
Starptautiska pētnieciskās žurnālistikas konsorcija apkopotie dokumenti atklāj, kā pasaules
turīgākie cilvēki slēpj savu bagātību ārzonās, atsevišķos gadījumos tā samazinot maksājamo
nodokļu apjomu.
 
Eiropas Parlaments jau gadiem iestājies pret naudas atmazgāšanu un izvairīšanos nodokļu
nomaksas.  Īpaša  komiteja  cīņai  pret  nodokļu  apiešanu  (TAXE 2)  apkopoja  Parlamenta
ieteikumus  rezolūcijā,  kas  tika  pieņemta  2016.  gada  6.  jūlijā.
 
Decembrī deputāti balsos par atsevišķas “Panamas dokumentu” izpētei izveidotās komitejas
rezolūciju.
 
Debates: trešdien, 15.novembrī
 
Procedūra: Padomes un Komisijas paziņojumi
 
Papildu informācija
Uzņēmumu nodokļi: Parlamenta darbs godīgas un pārredzamas nodokļu politikas izveidē
Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, nodokļu apiešanas un izvairīšanās no nodokļu
maksāšanas komiteja
Izmeklēšanas par nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, nodokļu apiešanu un izvairīšanos no
nodokļu maksāšanas gala ziņojums (angļu valodā)
Nodokļu nolēmumu un rakstura vai ietekmes ziņā līdzīgu pasākumu komiteja (TAXE 2)
Bringing transparency, coordination and convergence to corporate tax policies in the European
Union (angļu valodā)

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

10 I 14

http://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/priorities/20150318TST35503
http://www.europarl.europa.eu/committees/lv/pana/home.html
http://www.europarl.europa.eu/committees/lv/pana/home.html
http://www.europarl.europa.eu/cmsdata/131460/2017-11-08%20PANA%20Final%20Report.pdf
http://www.europarl.europa.eu/cmsdata/131460/2017-11-08%20PANA%20Final%20Report.pdf
http://www.europarl.europa.eu/committees/lv/tax2/home.html
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2015/558773/EPRS_STU%282015%29558773_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2015/558773/EPRS_STU%282015%29558773_EN.pdf


Patvēruma sistēmas reforma: sarunas ar
dalībvalstīm par Dublinas noteikumiem
 
Otrdien pusnaktī saņemot zaļo gaismu, EP deputāti būs
gatavi uzsākt sarunas ar dalībvalstu valdībām par ES
patvēruma sistēmas reformu.
 
Tā dēvēto Dublinas noteikumu grozījumi paredz novērst pašreizējās sistēmas trūkumus un
panākt, lai katra valsts uzņemtos atbilstošu daļu sloga patvēruma meklētāju izmitināšanā.
 
Reformas projekts  paredz,  ka valsts,  kurā patvēruma meklētājs  ierodas ES,  vairs  nebūtu
automātiski atbildīga par patvēruma pieprasījuma izskatīšanu. Tā vietā patvēruma meklētāji
tiktu sadalīti starp visām ES valstīm.
 
ES valstis, kas atteiktos pieņemt savu daļu patvēruma meklētāju, riskētu ar iespēju zaudēt ES
fondu finansējumu.
 
Pilsoņu tiesību komiteja  ir  nobalsojusi  par  grozījumiem,  kurus  tā  vēlētos  iekļaut  Eiropas
Komisijas izstrādātajā tiesību akta projektā. Ja līdz otrdienas pusnaktij  netiks saņemti citu
deputātu  iebildumi,  EP pozīcija  sarunām ar  dalībvalstīm tiks  uzskatīta  par  apstiprinātu.
Sarunas varēs sākties,  tiklīdz  dalībvalstis  ES padomē būs vienojušās par  savu pozīciju.
 
Fakti
 
Dublinas  regula  ir  ES  likums,  kas  nosaka,  kura  ES  valsts  ir  atbildīga  par  patvēruma
pieprasījuma izskatīšanu. Tiesības pieprasīt patvērumu noteiktas Ženēvas konvencijā. To
parakstījušas visas ES dalībvalstis, un tās prasības iekļautas ES pamatlīgumos.
 
Procedūra: pilnvaras sarunām
 
#Dublin
 
Papildu informācija
Paziņojums presei par balsojumu komitejā (19.10.2017, angļu valodā)
Informatīva piezīme par ES patvēruma sistēmu: Reforming the Dublin rules to create a fairer
system (angļu valodā)
EP ziņotāja Cecilia Wikström (ALDE, Zviedrija)
Procedūras dokumentācija
Bēgļu krīze: izproti Dublinas reformu (video un raksts)
EP Izpētes dienests: Reform of the Dublin system - EU legislation in progress (angļu valodā)
EP Izpētes dienests: How the asylum procedure works in the EU (angļu valodā)
Audiovizuālie materiāli profesionāļiem

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

11 I 14

http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20171016IPR86161/all-eu-countries-must-take-their-fair-share-of-asylum-seekers
http://www.europarl.europa.eu/pdfs/news/expert/background/20171019BKG86403/20171019BKG86403_en.pdf
http://www.europarl.europa.eu/pdfs/news/expert/background/20171019BKG86403/20171019BKG86403_en.pdf
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/96677/CECILIA_WIKSTROM_home.html
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0133(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/society/20171012STO85934/beglu-krize-izproti-dublinas-reformu-video
https://epthinktank.eu/2017/02/09/reform-of-the-dublin-system-eu-legislation-in-progress/
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=EPRS_ATA(2017)599397
http://audiovisual.europarl.europa.eu/european-asylum-system


EP deputāti atbalsta trasta fondu austrumu
partneriem
 
Novembra beigās paredzētajā Austrumu partnerības
samitā būtu jāvienojas par trasta fonda izveidi Ukrainai,
Gruzijai un Moldovai, EP deputāti paudīs debatēs otrdien
un balsojumā trešdien.
 
Rezolūcijas  projekts  arī  aicina izveidot  “Austrumu partnerības+”  modeli  tām asociētajām
valstīm, kuras sasniegušas būtisku progresu ar ES saistītu reformu īstenošanā. Šāda modeļa
ietvaros valstis varētu pievienoties muitas savienībai, digitālajā savienībai un pat Šengenas
zonai, kā arī atcelt viesabonēšanas tarifus.
 
Austrumu partnerība tika izveidota 2009.gadā, lai stiprinātu ES politikās un ekonomiskās saites
ar sešām austrumu kaimiņvalstīm: Armēniju, Azerbaidžānu, Baltkrieviju, Gruziju, Moldovu un
Ukrainu.
 
5. Austrumu partnerības samits notiks 24. novembrī Briselē.
 
Debates: otrdien, 14. novembrī
 
Balsojums: trešdien, 15. novembrī
 
Procedūra: nenormatīva rezolūcija
 
#EaP #EasternPartnership
 
Papildu informācija
Rezolūcijas projekts par Austrumu partnerību
Paziņojums presei par balsojumu komitejā (10.10.2017, angļu valodā)
EP līdzziņotāja Laima Andrikienė (EPP, Lietuva)
EP līdzziņotājs Knut Fleckenstein (S&D, Vācija)
Trasta fonds Ukrainai, Gruzijai un Moldovai
Procedūras dokumentācija
2017. gada novembra Austrumu partnerības samita mājaslapa

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

12 I 14

http://www.consilium.europa.eu/lv/meetings/international-summit/2017/11/24/
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A8-2017-0308+0+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20171009IPR85668/foreign-affairs-committee-meps-advocate-trust-fund-for-eastern-partners
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/28276/LAIMA+LIUCIJA_ANDRIKIENE_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/96840/KNUT_FLECKENSTEIN_home.html
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/world/20171030STO87111/ep-deputati-velas-ciesakas-es-saites-ar-ukrainu-gruziju-un-moldovu
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2017/2130(INI)
http://www.consilium.europa.eu/lv/meetings/international-summit/2017/11/24/


Apturēt iedzīvotāju skaita kritumu ES reģionos
 
EP deputāti vēlas sniegt lielāku atbalstu ES reģioniem,
kuros vērojama izteikta sabiedrības novecošana, zema
dzimstība un jaunu cilvēku aizplūšana darbavietu trūkuma
dēļ.
 
Lai to panāktu, viņi rosina mērķtiecīgāk izmantot kohēzijas politiku un tās ietvaros pieejamos
līdzekļus. Balsojums par rezolūciju paredzēts trešdien.
 
Apmēram trešdaļā Eiropas reģionu, tostarp Latvijā, sarūk iedzīvotāju skaits. Tas saistīts ne tikai
ar zemu dzimstību, bet arī ierobežotām nodarbinātības iespējām, kas jauniem cilvēkiem liek
meklēt darbu citur.
 
Fakti
 
Saskaņā ar Eurostat aplēsēm darbaspējīgā vecuma iedzīvotāju īpatsvars saruks no 65,%
iedzīvotāju  kopskaita  2015.  gadā  līdz  56,2% 2080.  gadā.  65  gadu  vecumu  sasniegušo
iedzīvotāju  īpatsvars  pieaugs  no  18,9% 2015.  gadā  līdz  28,7% 2080.  gadā.
 
Debates: otrdien, 14. novembrī
 
Balsojums: trešdien, 15. novembrī
 
Procedūra: nenormatīva rezolūcija
 
Preses konference: otrdien, 14. novembrī 14.30 (vietējais laiks)
 
#cohesionpolicy
 
Papildu informācija
Rezolūcijas projekts par kohēzijas politikas instrumentu izmantošanu reģionos demogrāfisko
pārmaiņu problēmas risināšanai
EP ziņotāja  Iratxe García Pérez (S&D, Spānija)
Procedūras dokumentācija
EP pētījums: How can regional and cohesion policies tackle demographic challenges? (2014.,
angļu valodā)
EP informatīvais ziņojums: Sparsely populated and underpopulated areas (angļu valodā)
Audiovizuālie materiāli profesionāļiem

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

13 I 14

http://ec.europa.eu/eurostat/documents/3217494/7604195/KS-HA-16-001-EN-N.pdf
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A8-2017-0329+0+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A8-2017-0329+0+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/28298/IRATXE_GARCIA%20PEREZ_home.html
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/2245(INI)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/etudes/join/2013/513981/IPOL-REGI_ET(2013)513981_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/etudes/join/2013/513981/IPOL-REGI_ET(2013)513981_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/586632/EPRS_BRI(2016)586632_EN.pdf
http://audiovisual.europarl.europa.eu/default.aspx


•

•
•

•
•

•

•

Citi jautājumi plenārsēdes darba kārtībā  
 
Tēmas un jautājumi, par kuriem plenārsesijā spriedīs un
lems EP deputāti
 

EP  priekšsēdētāja  vietnieku  ievēlēšana  amatu  atstājušo  Ildikó  Gáll-Pelcz  un
Alexander  Graf  Lambsdorff  vietā.  Balsojums  trešdien. 
Krievijas embargo ietekme uz ES augļu un dārzeņu nozari. Debates trešdien. 
Rīcības plāns par finanšu pakalpojumiem privātpersonām, vidējiem un mazajiem
uzņēmumiem. Ziņojums: Olle Ludvigsson. Debates pirmdien, balsojums otrdien. 
Komisijas paziņojums par Otro mobilitātes paketi. Debates trešdien. 
Debates par aktuāliem jautājumiem: 1917. gada totalitārās boļševiku revolūcijas
mantojums. Debates trešdien, ierosinātāja EPP politiskā grupa. 
Eiropas Ombuda darbība 2016. gadā. Ziņojums: Marlene Mizzi. Debates trešdien,
balsojums ceturtdien. 
Kristiešu vajāšana pasaulē. ES augstās pārstāves ārlietās un drošības politikas
jautājumos ziņojums. Debates pirmdien.
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

14 I 14


